ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии Белоярского района по противодействию экстремистской деятельности
 25 декабря  2017 года                                                                                                              №  4
Председательствовал:

	Маненков

Сергей Петрович

	председатель комиссии, глава Белоярского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Шабанов
Максим Сергеевич
	и.о. начальника полиции ОМВД по Белоярскому району, заместитель председателя комиссии

	Фомин

Владимир Анатольевич
	секретарь комиссии, начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района

	Стародубова

Лидия Петровна
	управляющий делами администрации Белоярского района

	Сокол

Наталья Владимировна
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Жданова
Елена Юрьевна
	председатель комитета по образованию администрации Белоярского района

	Нешина

Галина Борисовна
	председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	Майборода

Александр Викторович
	председатель КДМФК и С администрации Белоярского района

	Отец Георгий (Полевщиков Юрий Васильевич)
	настоятель прихода Храма Преподобного Серафима Саровского

	Магмур – хазрат (Тухтасинов  Магмур Михманович)
	председатель совета местной мусульманской религиозной организации города Белоярский, имам-хатыб мечети города Белоярский

	Приглашенные:

	Макеева

Лариса Александровна
	глава сельского поселения Полноват

	Аджиев

Абдурахман Ибрагимович
	председатель общественного объединения «Дагестан»

	Бобрешова

Наталья Владимировна
	председатель совета молодежи Белоярского района

	Полякова

Любовь Ивановна
	председатель комитета по социальной политике администрации Белоярского района

	Съемочная группа АУ БИЦ «Квадрат»

1. Вступительное слово главы Белоярского района С.П. Маненкова.
2. О результатах деятельности Отдела Министерства Внутренних Дел по Белоярскому району по противодействию экстремизму. (Шабанов М.С., Фомин В.А.)

Решили:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

2.2. Членам межведомственной комиссии Белоярского района по противодействию экстремистской деятельности, в случае выявления фактов воспрепятствования осуществлению гражданами их избирательных прав в период подготовки и проведения выборов Президента России, незамедлительно уведомлять отдел по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района или ОМВД по Белоярскому району
Срок: 19.03.2018
3.  О результатах работы комиссии и реализации мероприятий муниципальной программы Белоярского района «Профилактика терроризма и экстремизма, правонарушений в сфере общественного порядка и безопасности дорожного движения  в Белоярском районе на 2014-2020 годы» в 2017 году (Фомин В.А.)
Решили:

3.1. Информацию докладчиков принять к сведению. Считать мероприятий муниципальной программы, в части противодействия экстремистской деятельности, исполненными. Отметить, что  в 2017 году, по мнению руководителей религиозных организаций, специалистов непосредственно работающих в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений, с учетом  итогов социологических исследований состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, проведенных в 2017 году, Белоярский район относится к кластеру муниципальных образований с наименее тревожными оценками межнациональной и межконфессиональной ситуации. Уровень общественной оценки межнациональных отношений позитивно превышает среднеокружной, тревожность в отношении конфликтов на национальной и религиозной почве респондентами не подтверждается.
3.2. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района, после подписания соглашения между администрацией Белоярского района и Департаментов внутренней политики ХМАО – Югры, внести соответствующие изменения в муниципальную программу, в части софинансирования мероприятий за счет средств бюджета автономного округа

Срок: 15.03.2018

4. Об исполнении ранее принятых решений и утверждении плана работы межведомственной комиссии   Белоярского района по противодействию экстремистской деятельности  на 2018 год ( Фомин В.А.)
Решили:

4.1. Считать исполненными план работы и решения межведомственной комиссии Белоярского района по противодействию экстремистской деятельности в 2017 году.

4.2. Утвердить план работы межведомственной комиссии Белоярского района по противодействию экстремистской деятельности на 2018 год.
Глава Белоярского района

председатель Комиссии                                                                                         С.П. Маненков